
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO

CNPJ n° 06.019.491/0001-07

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo n°: 2022.05.05.0015 
Modalidade: Pregão Eletrónico n° 027/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL PARA ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS 
DO MARANHÃO/MA.

No dia 17 de agosto de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o 
Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Económico, Sr. Thiago Rezende Aragão, por 
sua condição de ordenador da despesa, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo n° 
2022.05.05.0015, Modalidade Pregão Eletrónico n° 027/2022, no valor total global de R$ 
901.067,30 (Novecentos e um mil sessenta e sete reais e trinta centavosjconforme a descrição dos 
itens abaixo:

RAZÃO SOCIAL: M V PENHA SERVIÇOS E COMERCIO LTDA 
CNPJ N° 31.845.072/0001-63
ENDEREÇO: Av. 03, Loja 32, n° 03, Conj. Habitacional Vinhais, Cep. 65.071-020, São Luís/MA.

IT E M D E S C R IÇ Ã O  D O S  P R O D U T O S U N ID Q U A N T . U n itár io T otal
D IV IS Ã O

/C O T A

1 .

Á G U A  M IN E R A L  N A T U R A L , A C O N D IC IO N A D A  EM  
G A L Ã O  D E  20 L  S E M  V A S IL H A M E : Á g u a  M in e ra l 
N a tu ra l, p o táv e l, p a ra  b eb ed o u ro , em b a lad a  em  g a rra fõ es 
re to m á v e is  co n ten d o  20  (v in te ) litro s  de  á g u a  m inera l sem  
g ás em  c a d a  g a lão , sem  o fo rn ec im e n to  d o s g a rra fõ es  -  
a p en as  o líqu ido .

G A L Ã
O

9 .488 R $  9 ,1 0
R $

8 6 .3 4 0 ,8 0
C O T A

P R IN C IP A L

2.

Á G U A  M IN E R A L  N A T U R A L , A C O N D IC IO N A D A  E M  
G A L Ã O  D E  2 0 L  S E M  V A S IL H A M E : Á g u a  M in e ra l 
N a tu ra l, p o táv e l, p a ra  beb ed o u ro , e m b a lad a  em  g a rra fõ es 
re to m á v e is  co n te n d o  2 0  (v in te ) litro s  d e  á g u a  m in e ra l sem  
g ás em  c a d a  ga lão , sem  o fo rn ec im e n to  d o s  g a rra fõ es  -  
a p en a s  o líqu ido .

G A L Ã
O

3 .162 R $  9 ,5 0
R $

3 0 .0 3 9 ,0 0

C O T A
R E S E R V A D

A

3.

Á G U A  M IN E R A L  N A T U R A L , A C O N D IC IO N A D A  EM  
G A L Ã O  D E  2 0 L  C O M  V A S IL H A M E : Á g u a  M in e ra l 
N a tu ra l, p o táv e l, p a ra  beb ed o u ro , e m b a lad a  em  g a rra fõ es 
re to m áv e is  co n te n d o  2 0  (v in te ) litros de  á g u a  m in e ra l sem  
g ás em  c a d a  g a lão , com  o  fo rn ec im e n to  d o s garra fões.

G A L Ã
O

4 .744 R $ 3 0 ,90 146 .589 ,60
C O T A

P R IN C IP A L

4.

Á G U A  M IN E R A L  N A T U R A L , A C O N D IC IO N A D A  EM  
G A L Ã O  D E  20 L  C O M  V A S IL H A M E : Á g u a  M inera l 
N a tu ra l, p o táv e l, p a ra  b eb ed o u ro , e m b a lad a  em  g a rra fõ es 
re to m áv e is  co n te n d o  20  (v in te ) litro s  de  ág u a  m in e ra l sem  
g ás em  c a d a  ga lão , com  o fo rn ec im e n to  d o s garra fões.

G A L Â
O

1.581 R $  3 0 ,90
R $

4 8 .8 5 2 ,9 0

C O T A
R E S E R V A D

A

1/2



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO
CNPJ n° 06.019.491/0001-07

m

•

5.

Á G U A  M IN E R A L  N A T U R A L , A C O N D IC IO N A D A  E M  
G A R R A F A  D E  50 0 M L : - sem  gás; - a co n d ic io n a d a  em  
g a rra fa  p lá s tic a  (d e sca rtáv e l) de  5 00m l, t ip o  pe t, liv re  do  
co m p o s to  b isfen o l A  (B P A ); - lac rad a  e ró tu lo  in fo rm a tiv o  
do  p ro d u to , n ão  co n te n d o  am assam en to , sem  a lte ra ç ão  do  
o d o r e  cor, d e n tre  o u tra s  q u e  p o ssam  c o m p ro m ete r a  
q u a lid a d e  h ig ié n ica  sa n itá ria  d a  ág u a  m in era l, d ev en d o  
a te n d e r às e sp e c if ic a çõ e s  d a  A N V IS A /M S  e  d a  N B R  A B N T  
15 .3 9 5 /2 0 0 6 , q u e  e s tab e lece  o s  re q u is ito s  m ín im o s de  
q u a lid a d e  e os m é to d o s  d e  e n sa io  ex ig ív e is  p a ra  garra fa s 
so p ra d as  de  P E T , p e rso n a liza d a s  ou g en éricas , não 
re to m áv e is , d e s tin a d as  ao  a c o n d ic io n a m e n to  de  
re fr ig e ran te s  e águas , co m  v a lid a d e  m ín im a  de  03  (três) 
m eses; - p a co te  co n te n d o  12 garra fas.

P A C O
T E

6.113 R $ 2 7 ,10
R $

165 .662 ,30
C O T A

P R IN C IP A L

6.

Á G U A  M IN E R A L  N A T U R A L . A C O N D IC IO N A D A  E M  
G A R R A F A  D E  500M L : -  sem  gás; - a c o n d ic io n a d a  em  
g a rra fa  p lá s tic a  (d e sca rtáv e l) de  500m l, t ip o  pet, liv re  do  
co m p o s to  b isfen o l A  (B P A ); - lac rad a  e  ró tu lo  in fo rm a tiv o  
do  p ro d u to , n ão  co n te n d o  am assam en to , sem  a lte ra ç ão  do 
o d o r e  cor, d e n tre  o u tras  q u e  p o ssam  co m p ro m ete r  a  
q u a lid a d e  h ig ié n ica  san itá ria  d a  á g u a  m in era l, d ev en d o  
a te n d e r às e sp e c if ic a çõ e s  d a  A N V IS A /M S  e  d a  N L B R  
A B N T  15 .3 9 5 /2 0 0 6 , q u e  e s tab e lece  o s  req u is ito s  m ín im o s 
d e  q u a lid a d e  e  o s  m é to d o s  d e  e n sa io  e x ig ív e is  p a ra  g a rra fa s  
so p ra d as  d e  P E T , p e rso n a liza d a s  o u  g en éricas , não  
re to m áv e is , d e s tin a d as  ao  a co n d ic io n a m e n to  de  
re fr ig e ran te s  e  águas , c o m  v a lid a d e  m ín im a  d e  03 (três) 
m eses; - p aco te  co n te n d o  12 garrafas.

2 .037 R $ 2 7 ,10
R$

5 5 .2 0 2 ,7 0

C O T A
R E S E R V A D

A

7.

Á G U A  M IN E R A L  N A T U R A L , A C O N D IC IO N A D A  E M  
C O P O  D E  20 0 M L : Á g u a  M in e ra l n a tu ra l sem  gás, 
em b a lad o  em  c o p o s  p lá s tic o s  de  2 0 0 m l, com  tam p a  
m e ta liza d a  fixada , liv re s  de  q u a isq u e r t ip o s  d e  resíd u o s, 
e m b a lad o s  em  ca ix as d e  p a p e lão  co m  4 8  (q u a re n ta  e  o ito ) 
u n id ad e s  d e  c o p o s  co m  á g u a  m inera l sem  gás em  cad a  
caixa, a p rese n tan d o  p e rfe ita s  co n d iç õ es  d e  h ig ie n e  e 
m an u se io , copos d ev em  ap rese n ta r  ró tu lo  com  in fo rm açõ es 
d a  e m p re sa  en v asad o ra , m arc a  d o  p ro d u to  e  in fo rm açõ es do  
p ro d u to , liv res  de  q u a isq u e r tip o  d e  re s íd u o s  e ou  su jidades, 
com  p ra zo s  de  v a lid a d e  de  n o  m ín im o  03 (três) m eses d a  
d a ta  d a  en treg a , leg iv e lm en te  im p resso s  n o s  c o p o s  ou  
tam p as  e  n a s  caixas.

C A IX
A

6.113 R $ 4 5 ,20
R $

2 7 6 .3 0 7 ,6 0
C O T A

P R IN C IP A L

8.

Á G U A  M IN E R A L  N A T U R A L , A C O N D IC IO N A D A  E M  
C O P O  D E  2 0 0 M L : Á g u a  M in e ra l n a tu ra l sem  gás, 
em b a lad o  em  co p o s  p lás tic o s  d e  2 0 0 m l, com  tam p a  
m e ta liza d a  fix ad a , liv res  de  q u a isq u e r tip o s  de  resíduos, 
e m b a lad o s  em  c a ix as  de  p ap e lão  com  48  (q u a re n ta  e  oito) 
u n id ad e s  d e  co p o s  com  ág u a  m in e ra l sem  g ás em  c ad a  
caixa, a p rese n tan d o  p e rfe ita s  co n d içõ es  de  h ig ien e  e 
m an u se io , co p o s d ev em  a p rese n ta r  ró tu lo  co m  in fo rm açõ es 
d a  e m p re sa  en v asad o ra , m arc a  d o  p ro d u to  e in fo rm açõ es  do 
p ro d u to , liv res  d e  q u a isq u e r tip o  d e  re s íd u o s  e  o u  su jidades, 
com  p ra zo s  de  v a lid a d e  de  n o  m ín im o  03 (três ) m eses da  
d a ta  d a  en treg a , leg iv e lm en te  im p resso s n o s  co p o s ou  
tam p as  e  n a s  caixas.

C A IX
A

2 .037 R $  4 5 ,2 0
R $

9 2 .0 7 2 ,4 0

C O T A
R E S E R V A D

A

SãaJVIateus do Maranhão/MA, 17 de Agosto de 2022.

Thiagfo Rezende Araígão
Secretário Municipal de Fman^asè^Og^enY^lvimento Económico 

Portaria n° 008/2021

2/2


